
Musei Civici Bologna

Proposta N.: DD/PRO/2023/2182

 OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.323,26 A FAVORE DEL TESORIERE COMUNALE
UNICREDIT SPA PER COMMISSIONI CONNESSE ALLA RISCOSSIONE DI ENTRATE
DERIVANTI DAL SERVIZIO DI BIGLIETTERIA ONLINE DEL SETTORE MUSEI CIVICI PER
L'ANNO 2023.

Importo: 1.323,26
CIG: Z4E3A19106

pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013 s.m.i.: n.532/2023

LA DIRETTRICE

Premesso che:
- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2022/107, DC/PRO/2022/107, PG n. 846724/2022 del
23/12/2022, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023 - 2025, sezione strategica e
sezione operativa;
- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2022/108, DC/PRO/2022/102, PG n. 846729/2022 del
23/12/2022, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Bologna 2023 – 2025;
- con Delibera di Giunta Rep. DG/2022/365, DG/PRO/2022/363, PG n. 850688/2022 del 23/12/2022, è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 - 2025;
- con Delibera di Giunta Rep. DG/2022/369, DG/PRO/2022/430, PG n. 858047/2022 del 28/12/2022, è
stato approvato il Piano Integrato di Attivita’ e Organizzazione 2023 - 2025 ai sensi dell’art. 6 del D.L. N.
80/2021, convertito con modificazioni in Legge N. 113/2021.

Premesso inoltre che con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2023/9, DC/PRO/2023/3, PG
n.113734/2023 del 22/02/2023 è stata approvata la variazione al bilancio di previsione 2023-2025 e la
variazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (VAR 05/2023);

Premesso altresì che:
 - con determinazione dirigenziale P.G.N. 94704/2018 esecutiva dal 06/03/2018 si provvedeva ad

  aggiudicare il servizio di tesoreria per il Comune di Bologna e le sue Istituzioni al costituendo RTI fra
Unicredit S.p.A. (mandataria) e Unimatica S.p.A. (mandante), per l'importo netto di Euro 781.185,00 per
il periodo aprile 2018 - dicembre 2022 e con opzione di rinnovo per ulteriori 3 anni;
- al fine di garantire, senza soluzione di continuità, l'acquisizione di un servizio indispensabile per il



funzionamento dell'Ente, si è reso necessario esercitare l'opzione di rinnovo prevista dall'art. 2, comma 2
della convenzione di tesoreria sopra richiamata, per l'affidamento relativo al servizio in oggetto, per il
periodo 01/01/2023 - 31/12/2025;

Considerato che:
   - con comunicazione pervenuta via PEC da Unicredit Banca in data 25/10/2022, Unicredit Banca

informava della disponibilità al rinnovo della convenzione;
- con determinazione dirigenziale P.G. n. 812654/2022, esecutiva dal 05/12/2022, si è proceduto al
rinnovo del contratto relativo al servizio di Tesoreria del Comune di Bologna per il periodo 01/01/2023 -
31/12/2025, costituendo i relativi impegni di spesa per l'importo complessivo di euro 616.923,60 (oneri
fiscali inclusi), per il periodo 01/01/2023 - 31/12/2025, senza impegnare, tuttavia, le piccole spese
connesse ad operatività particolari non valutate nel capitolato di gara;

Dato atto che:
- il Settore Musei Civici Bologna gestisce, tra le altre, le entrate relative al servizio di biglietteria online;
- che la gestione di tali entrate può dar luogo a ad addebiti di spese quali ad esempio le commissioni
applicate su pagamenti effettuati dal clienti con carte di credito/debito;

Valutato quindi necessario impegnare la somma di euro 1.323,26 a favore del Tesoriere Comunale
Unicredit S.p.A. per fare fronte a tali spese per il Settore Musei Civici nell'anno 2023;

Dato atto che della presente determinazione è stata data informazione al Sindaco;

Dato atto che gli impegni di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183
comma 8 del D.lgs 267/2000;

Dato atto inoltre che sul presente atto è stato emesso il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa e che il medesimo atto viene trasmesso, ai sensi dell’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000, al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'apposizione del
visto di regolarità contabile;

Visti:
- Il D.lgs 267/2000 s.m.i.
- Il D.lgs 118/2011 ed i relativi allegati, ivi compresi i principi contabili;
- Il D.lgs 33/2013 s.m.i. relativo alla pubblicazione;
- Lo Statuto artt. 44 e 64;
- Il Regolamento di Contabilità;
- l’atto del Sindaco P.G.n. 23289/2023 del 13/01/2023 di attribuzione degli incarichi dirigenziali e delle
deleghe sindacali;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente riportati, di:

1) impegnare la spesa di euro 1.323,26 a favore del Tesoriere Comunale Unicredit S.p.A. (cod. forn.
107668) per commissioni connesse alla riscossione di entrate derivanti dal servizio di biglietteria online
del Settore Musei Civici per l'anno 2023.

2) di imputare la somma di euro 1.323,26 al bilancio 2023, che presenta la necessaria disponibilità, come
da tabella sotto riportata:

IMPEGNO/PRENOTAZIONE
Titolo Missione Programma Macro aggregato
01 05 02 103

CDR Descrizione CDR TF
061 Musei Civici Bologna 10



Capitolo Descrizione capitolo Cod. vincolo

U26110-000
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER LE ATTIVITA' DEI MUSEI -
SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A.

0

Anno Importo Nr. impegno Conto di V livello Descrizione conto di V livello I/P Cod. fornitore Desc. fornitore
Cod.
intervento
Sap

2023 1.323,26 0323004477 U.1.03.02.17.002 Oneri per servizio di tesoreria I 0000000007 SE MEDESIMO

La Direttrice del Settore Musei Civici Bologna
Eva Degl'Innocenti

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2023-03-03T14:59:37+0100
	Eva Degl'Innocenti




